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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout opatření na zavedení souladu s všeobecným nařízením

o ochraně osobních údajů. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zabývá podstatou legislativy GDPR. Cílem praktické části je aplikovatelnost principů

GDPR v rámci organizace.

Výsledkem bakalářské práce jsou mimo implementační opatření na zavedení souladu s GDPR

i směrnice organizace, která stanovuje a upravuje pravidla a principy pro všechny zaměstnance

organizace tak, aby vše bylo uskutečňováno v souladu s GDPR.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to propose measures to introduce compliance with

the general regulation on the protection of personal data. The thesis is divided into theore-

tical and practical part. The theoretical part deals with the substance of GDPR legislation.

The aim of the practical part is the applicability of GDPR principles within the organizati-

on.

Out of the implementation measures, the result of the bachelor thesis is the introduction

of compliance with GDPR and the organization's guidelines that set and regulate rules

and principles for all employees of the organization so that everything is done in accordan-

ce with the GDPR.
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ÚVOD

Na dynamický rozvoj společnosti v oblasti problematiky osobních údajů Evropská unie

zareagovala Nařízením Evropského parlamentu a rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna

2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů, kterým

se zrušuje směrnice 95/46/ES.

Nařízení o ochraně osobních údajů, pojmenované jako GDPR (Generel Data Protection

Regulation), je novou právní normou ochrany osobních údajů platný na celém území

Evropské unie platný od 25. května 2018. Téměř 18 let platil v ČR zákon č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů. Cílem je zvýšit ochranu soukromí jednotlivce ve veřejném pro-

storu.

Nástup rychlého rozvoje informačních technologií a aplikací, které využívají osobní data

jednotlivce vytvářejí již delší dobu fakticky nekontrolovatelné hromadění soukromých dat

a informací v rukách nejen státních ale i soukromých, většinou marketingových subjektů.

Osobní údaje vytvářejí ekonomickou hodnotu pro digitální trh, zejména pak pro online

platformy jako vyhledávače, sociální sítě, online videa apod.

GDPR vzniklo v důsledku vzrůstajícího počtu zneužívání osobních údajů. Uživatelům byla

tímto nařízením umožněna kontrola nad tím, jak jsou jejich údaje shromažďovány, ukládá-

ny a využívány. Lidé se mylně domnívají, že jejich osobní údaje zadávané online jsou

v bezpečí. Citlivé údaje častokrát bez zaváhání zveřejňujeme a poskytujeme poskytovate-

lům služeb, aniž bychom věnovali zvýšenou pozornost tomu, jak citlivé informace o své

osobě sdělujeme.

Dnešní uspěchaná je důkazem toho, že se mohou osobní údaje vymknout kontrole jakým-

koliv způsobem, aniž bychom si uvědomovali. Jejich ztrátu či zneužití začínáme řešit vět-

šinou až když se začne týkat naší osoby. Z tohoto důvodu byla nařízena Evropskou unií

právní úprava na ochranu osobních údajů.

Veřejná správa osobní údaje zpracovává dnes a denně. Otázkou je, nakolik je nutné

a potřebné v rámci výkonu veřejné správy osobní údaje sbírat, uchovávat, nebo je zveřej-

ňovat.

Ochrana osobních údajů není žádnou novinkou, nicméně naléhavost problému si žádá jistá

nová opatření, která zabrání jejich zneužití nesprávnými osobami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK

V následující kapitole jsou uvedeny základní pojmy, které jsou součástí nové právní normy

pro ochranu osobních údajů v EU.

GDPR – (General Data Protection Regulation), „obecné nařízení o ochraně osobních úda-

jů, plným názvem nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto úda-

jů a o zrušení směrnice 95/46/ES, (dále jen nařízení), představuje právní rámec ochrany

osobních údajů platný na celém území Evropské unie, který hájí práva jejich občanů proti

neoprávněnému zacházení s jejich daty a osobními údaji“. [1]

Obecné nařízení – nový právní rámec ochrany osobních údajů v evropském prostoru,

platný od 25. května 2018 přímo stanovující pravidla pro zpracování osobních údajů.

V českém právním prostředí tak nahradí zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

a o změně některých zákonů. [1], [9]

Zpracování osobních údajů – „jakákoliv operace nebo soubor operací s osobními údaji

nebo soubory osobních údajů, který je prováděn pomocí či bez pomoci automatizovaných

postupů, jako je shromáždění, zaznamenávání, uspořádání, strukturování, uložení, přizpů-

sobení nebo pozměnění, vyhledání, nahlédnutí, použití, zpřístupnění přenosem, šíření nebo

jakékoliv zpřístupnění, seřazení či zkombinování, omezení, výmaz nebo zničení“. [2]

Osobní údaj – „veškeré informace o identifikované nebo identifikovatelné fyzické osobě;

identifikovatelnou fyzickou osobou je fyzická osoba, kterou lze přímo či nepřímo identifiko-

vat, zejména odkazem na určité identifikační číslo, lokační údaje, síťový identifikátor nebo

na jeden či více zvláštních prvků fyzické, fyziologické, genetické, psychické, ekonomické,

kulturní nebo společenské identity této fyzické osoby“. [2]

Organizační údaj – jsou například emailová adresa, telefonní číslo, identifikační údaje

vydané státem. [4]

Citlivý údaj – „zahrnuje údaje o rasovém či etnickém původu, politických názorech, ná-

boženském nebo filozofickém vyznání, členství v odborech o zdravotním stavu, sexuální

orientaci a trestních deliktech či pravomocném odsouzení osob“. [2]
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Na obrázku č. 1 je znázorněno rozdělení údajů.

Obrázek č. 1 Rozdělení údajů, [3]

Subjekt údajů – fyzická osoba, které se osobní údaj týká. Subjekt údajů není právnická

osoba. Osobní údaje mohou být pouze ve vztahu k žijící fyzické osobě. [1]

Správce – „fyzická nebo právnická osoba, orgán veřejné moci, agentura nebo jiný subjekt,

který sám nebo společně určuje účely a prostředky zpracování osobních údajů

a za zpracování primárně odpovídá. Správce osobní údaje zpracovává pro účely vyplývají-

cí z jeho činnosti, ale může je zpracovávat i pro vlastní potřebu“. [1], [2]

Zpracovatel – „fyzická nebo právnická osoba, orgán veřejné moci, agentura nebo jiný

subjekt, který zpracovává osobní údaje pro správce. Zpracovatel je subjekt, kterého

si správce najímá, aby pro něj prováděl s osobními údaji zpracovatelské operace. Zpraco-

vatel se liší od správce tím, že v rámci činnosti pro správce může provádět takové zpraco-

vatelské operace, kterými jej správce pověří a vyplývají z činnosti, pro kterou byl zpraco-

vatel správcem pověřen“. [1], [2]

Osobní

• Jméno

• Pohlaví

• Věk

• Datum narození

• Rodné číslo

• Adresa

• Osobní stav

• Podobizna

Organizační

• IP adresa

• Lokalizační údaje

• E-mail

• Telefonní číslo

• Identifikátory státu

Citlivé

• Rasa

• Sexuální orientace

• Náboženství

• Zdravotní stav

• Tresty

• Genetické údaje

• Biometrické údaje
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2 PRÁVNÍ DŮVODY PRO VZNIK PRÁVNÍ ÚPRAVY

„Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016, o ochra-

ně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES známé pod zkratkou GDPR (General Data Protection

Regulation)“, upřesňuje platná pravidla pro práci s osobními údaji. [7]

2.1 Důvody pro vznik nové právní úpravy

Mezi pádné důvody, proč hledat nová opatření, která zabezpečí a zvýší ochranu soukromí

jedince, se rozmohlo s rychlým rozvojem informačních technologií a aplikací, které vyža-

dují data jedince. Nepřeberné množství soukromých dat a informací ve státních i soukro-

mých sférách, a hlavně u marketingových subjektů.

Je nutné si uvědomit, že ochrana osobních údajů má ve společnosti svá opodstatnění.


[…]


údajů v souvislosti s obecným nařízením o ochraně osobních údajů, které nastavilo stejné

podmínky ochrany osobních údajů v celé EU.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj. a jiné

apod. a podobně

ČR Česká republika

Čl. Článek

DPIA Posouzení vlivu na ochranu osobních údajů

DPO Pověřenec pro ochranu osobních údajů

EU Evropská unie

GAP Analýza zaměřená na zjištění nedostatku

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů

ha Hektarů

HW Hardware

IČO Identifikační číslo organizace

IP adresa Identifikace síťového rozhraní v počítačové síti

IT Informační technologie

KEO Kompletní evidence obce

m n.m. Metrů nad mořem

MVČR Ministerstvo vnitra České republiky

NP Nad podlaží

ORP Obec s rozšířenou působností

PZH Jednoduchá polokvantitativní metoda

Sb. Sbírka zákonů

SMS Služba krátkých textových zpráv

Tzv. Takzvaně

ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

WP29 Pracovní skupina zřízená podle článku 29 směrnice 95/46/ES
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PŘÍLOHA P I: VZOR FORMULÁŘE PRO IDENTIFIKACI PROCESU

ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Název zpracování: Počet zaměstnanců organizace:

Vymezení vztahu organizace ke zpracování:
▪ Správce

ANO/NE Je využíván zpracovatel: ANO/NE

/v případě, že Ano, uvést zpracovatele/

▪ Zpracovatel

- Jsou využívání další zpra-

covatelé

ANO/NE /v případě, že Ano, uvést kdo je správce/

Subjekty údajů:

▪ Zaměstnanci
▪ Klienti
▪ Jiné osoby

▪ Osoby do 13 let
Právní základ zpracování:

Osobní údaje: ANO/NE Zvláštní kategorie osobních údajů: ANO/NE

▪ Souhlas ▪ Výslovný souhlas
▪ Plnění smlouvy ▪ Plnění povinností a zvláštních práv v oblasti

pracovního práva a práva v oblasti sociální-

ho zabezpečení a ochrany.

▪ Plnění právních povinností ▪ Zpracování je nutné pro ochranu životně

důležitých zájmů subjektu údajů nebo jiné

fyzické osoby v případě, že subjekt údajů

není fyzicky nebo právně způsobilý udělit

souhlas.

▪ Ochrana životně důležitých

zájmů
▪ Zpracování provádí v rámci svých opráv-

nění činností a s vhodnými zárukami nada-

ce, sdružení nebo jiný neziskový subjekt

u svých členů …

▪ Plnění úkolu ve veřejném

zájmu
▪ Zpracování se týká osobních údajů zjevně

zveřejněných subjektem údajů.

▪ Oprávněné zájmy ▪ Zpracování je nezbytné pro určení, výkon

nebo obhajobu právních nároků.

▪ Zpracování je nezbytné z důvodu význam-

ného veřejného zájmu na základě práva

Unie nebo členského státu.

▪ Zpracování je nezbytné pro účely preven-

tivního nebo pracovního lékařství

▪ Zpracování je nezbytné z důvodu veřejného

zájmu v oblasti veřejného zdraví.

▪ Zpracování je nezbytné pro účely archivace

ve veřejném zájmu, pro účely vědeckého či

historického výzkumu nebo pro statistické

účely.

Rozsah zpracování:

Systematické zpracování:

/uvést, zda je zpracování systematické/

Identifikátory:
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/uvést, které z identifikátorů jsou shromažďovány/
▪ Jméno, příjmení
▪ Titul
▪ Rodné číslo / datum naroze-

ní

▪ Pohlaví
▪ Rodinný stav
▪ Vzdělání
▪ Lokalita
▪ Síťový identifikátor
▪ Telefon
▪ Podobizna
▪ Podpis
Zvláštní kategorie osobních údajů:

/uvést, zda v případě, že ano, které ze zvláštních kategorií osobních údajů jsou shromažďovány/

▪ Rasový / etnický původ
▪ Politické názory
▪ Náboženské vyznání
▪ Filozofické přesvědčení
▪ Členství v odborech
▪ Genetické údaje
▪ Biometrické údaje
▪ Zdravotní stav
▪ Sexuální život / orientace

Informování subjektu údajů: Informace je povinná: Informace byla podána

/uvést, zda je pro zpracování povinné

provést informaci subjektu údajů, a je-li

povinné, zda bylo provedeno/

ANO/NE ANO/ NE

Řízení incidentů: Incident je řízen: Incident by měl být řízen

/uvést, zda je zpracování zahrnuto v sou-

časném systému managementu incidentů/

ANO/NE ANO/NE

Uvést, zda je v rámci zpracování prováděno:

▪ Profilování ANO/NE
▪ Generalizace ANO/NE
▪ Odvozování ANO/NE
Použitá technická a organizační opatření:
/uvést, zda jsou využita některá z níže uvedených technických a organizačních opatření/
▪ Pseudonymizace ANO/NE
▪ Anonymizace ANO/NE
▪ Šifrování ANO/NE
Uložení osobních údajů:
/uvést, v jakém formátu jsou zpracovávány a ukládány osobní údaje/
▪ Manuální ANO/NE
▪ IS ANO/NE
Doba zpracování:
/uvést, po jakou dobu je potřebné osobní

údaje shromažďovat/

Interní odpovědnost za zpracování:
/uvést interní odpovědnost za toto zpraco-

vání/

Organizační útvar(y), který(é) se seznamují s osobními údaji:
/uvést organizační útvary, jejichž pracovníci se seznamují s osobními údaji v rámci tohoto zpracování/
▪
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