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Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Řízení procesů na malé obci s ohledem na novou právní

úpravu ochrany osobních údajů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je velmi pěkně řešena z hlediska zadaných cílů vymezujících procesy

v prostoru a modelově vyjádřené právním prostředím postihujícím sociální

identifikaci. Tento velmi obtížný úkol byl správně vymezen a také řešen. Pod vedením

odborně zkušené vedoucí práce hodnotím pozitivně řešené dílčí otázky modelování tohoto

řízení.

Zadané cíle a úkoly práce byly splněny.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Krátce vysvětlete rozdíl mezi řízením a regulací procesů?

2. Lze tento zadaný úkol modelovat a asi jakými prostředky?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 25. května 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně